



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

### ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023FMS-PE-SRP

#### 1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA.

| ITEM  | ESPECIFICAÇÕES   | QUANTIDADE | UNIDADE  | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|--|------------|----------|----------------|-------------|
| 00001 | ABACAXI IN NATURA, TAMANHO MÉDIO<br>ABACAXI IN NATURA, TAMANHO MÉDIO com casca, de tamanho médio a grande, sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte   | 450.00     | UNIDADE  | 7,490          | 3.370,50    |
| 00002 | ÁGUA MINERAL NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA 300 ML<br>ÁGUA MINERAL NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA 300 ML   | 4,000.00   | UNIDADE  | 1,180          | 4.720,00    |
| 00003 | AGUA MINERAL NATURAL, EMBALAGEM PLASTICA COPO DESCARTAVEL 200 ML<br>AGUA MINERAL NATURAL, EMBALAGEM PLASTICA COPO DESCARTAVEL 200 ML   | 2,300.00   | COPO     | 0,740          | 1.702,00    |
| 00004 | AGUA MINERAL NATURAL, EMBALAGEM PLASTICA GARRAFA DESCARTAVEL DE 500 ML<br>AGUA MINERAL NATURAL, EMBALAGEM PLASTICA GARRAFA DESCARTAVEL DE 500 ML   | 2,200.00   | UNIDADE  | 1,410          | 3.102,00    |
| 00005 | AGUA MINERAL NATURAL, SEM GAS, EMBALAGEM PLASTICA RETORNAVEL DE 20 LITROS<br>AGUA MINERAL NATURAL, SEM GAS, EMBALAGEM PLASTICA RETORNAVEL DE 20 LITROS COMPLETO COM GARRAFÃO. O Galão Terá A Validade Mínima De 12 Meses A Contar Da Entrega.                            | 35.00      | GARRAFÃO | 11,260         | 394,10      |
| 00006 | AMIDO, a base de mandioca, tipo tapioca, goma, massa hidratada<br>AMIDO, a base de mandioca, tipo tapioca, goma, massa hidratada   | 300.00     | QUILO    | 8,090          | 2.427,00    |
| 00007 | Abóbora - IN NATURA - madura, casca firme, tamanho grande, uniforme,<br>Abóbora - IN NATURA - madura, casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. | 600.00     | QUILO    | 3,790          | 2.274,00    |
| 00008 | Abobrinha verde - IN NATURA - de primeira qualidade, de tamanho médio, firme,<br>Abobrinha verde - IN NATURA - de primeira qualidade, de tamanho médio, firme, sem rachaduras, manchas e machucados.   | 200.00     | QUILO    | 5,130          | 1.026,00    |
| 00009 | Achocolatado em pó - instantâneo, contendo os seguintes ingredien  |            |          |                |             |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |   |        |           |  |
|-------|---|--------|-----------|--|
|       | tes básicos:  |        |           |  |
|       | Achocolatado em pó - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: Embalagem de 400 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminizada, resistente, acondicionado em caixa. (Tipo Nescau ou equivalente)                              |        |           |  |
|       | 200.00 UNIDADE  | 6,520  | 1.304,00  |  |
| 00010 | Açúcar cristal, estrutura microcristalina que lhe confere granulometria fina  |        |           |  |
|       | Açúcar cristal, estrutura microcristalina que lhe confere granulometria fina e alta capacidade de dissolução. (Embalagem de 1 kg)   |        |           |  |
|       | 3,400.00 QUILO  | 5,290  | 17.986,00 |  |
| 00011 | Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, líquido transparente,  |        |           |  |
|       | Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Embalagem 200 ml                  |        |           |  |
|       | 40.00 UNIDADE   | 7,580  | 303,20    |  |
| 00012 | Alface Crespa, Americana e Manteiga, IN NATURA - de 1ª qualidade, compacta e  |        |           |  |
|       | Alface Crespa, Americana e Manteiga, IN NATURA - de 1ª qualidade, compacta e compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias acondicionada em embalagem plástica. Com no mínimo 250g o maço.               |        |           |  |
|       | 1,200.00 MAÇOS  | 6,540  | 7.848,00  |  |
| 00013 | Alho, Graúdo - Com Todas As Partes Aproveitáveis  |        |           |  |
|       | Alho, Graúdo Com Todas As Partes Aproveitáveis. De Primeira Qualidade, Com Cor E Odor Característico.   |        |           |  |
|       | 230.00 QUILO  | 22,840 | 5.253,20  |  |
| 00014 | Amido de Milho (Tipo arrozina) tipo 1, maisena ou similar, sob a forma de pó  |        |           |  |
|       | Amido de Milho (Tipo arrozina) tipo 1, maisena ou similar, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo). Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. |        |           |  |
|       | 150.00 UNIDADE  | 5,870  | 880,50    |  |
| 00015 | Arroz Branco Tipo 1, Acondicionado Em Embalagem Resistente, contendo 01 Kg  |        |           |  |
|       | Arroz Branco Tipo 1, Acondicionado Em Embalagem Resistente, contendo 01 Kg, Com Identificação Na Embalagem (Rótulo). Isento De Sujidades, Parasitas, Larvas E Material Estranho.  |        |           |  |
|       | 2,200.00 QUILO  | 5,330  | 11.726,00 |  |
| 00016 | Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente, contendo 200g,  |        |           |  |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista - Trairão - Pará - CEP. 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |        |           |
|-------|--|--------|-----------|
|       | Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo). Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.  |        |           |
|       | 450.00 UNIDADE   | 4,350  | 1.957,50  |
| 00017 | Aveia em flocos, acondicionado em embalagem resistente, contendo 200g,<br>Aveia em flocos, acondicionado em embalagem resistente, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo). Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.  |        |           |
|       | 50.00 UNIDADE  | 4,040  | 202,00    |
| 00018 | Azeite de oliva: Acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500ML<br>Azeite de oliva: Acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500ML com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.  |        |           |
|       | 50.00 UNIDADE  | 28,210 | 1.410,50  |
| 00019 | Banana maçã - IN NATURA - De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70<br>Banana maçã - IN NATURA - De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.  |        |           |
|       | 250.00 QUILO   | 6,810  | 1.702,50  |
| 00020 | Banana prata - IN NATURA - De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a<br>Banana prata - IN NATURA - De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.   |        |           |
|       | 230.00 QUILO   | 5,170  | 1.189,10  |
| 00021 | Batata Inglesa - IN NATURA - de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande<br>Batata Inglesa - IN NATURA - de 1ª qualidade tamanho de médio a grande consistência firme sem indicio de germinação isenta de sujidade.   |        |           |
|       | 1,000.00 QUILO   | 23,750 | 23.750,00 |
| 00022 | Batata doce - IN NATURA - De superfície lisa, firme e compacta,<br>Batata doce - IN NATURA - De superfície lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos em mecânicos oriundos do manuseio e transporte, transportados de forma adequada   |        |           |
|       | 400.00 QUILO   | 5,760  | 2.304,00  |
| 00023 | Batata palha-pacote de 140g -fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir<br>Batata palha-pacote de 140g -fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir<br>do processamento da batata descascada, ralado<br>tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans. A batata deve ser obtida, processada, embalada, armazenada e conservada em condições que não produzam e/ou |        |           |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista - Trairão - Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |        |           |
|-------|--|--------|-----------|
|       | agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: filme composto de polietileno, poliéster e alumínio ou similar, hermeticamente fechado com capacidade para 140gramas. O produto deve ser isento de corantes.  |        |           |
|       | 30.00 PACOTE   | 5,930  | 177,90    |
| 00024 | Berinjela - IN NATURA - livre sujidades e danos por lesão de origem física ou mecânica   |        |           |
|       | Berinjela - IN NATURA - livre sujidades e danos por lesão de origem física ou mecânica   |        |           |
|       | aroma, cor e sabor próprios da espécie, tamanho bem desenvolvido e uniforme.   |        |           |
|       | 100.00 QUILO   | 12,390 | 1.239,00  |
| 00025 | Beterraba - IN NATURA - de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca   |        |           |
|       | Beterraba - IN NATURA - de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande  |        |           |
|       | - casca casca lisa sem indicio de germinação - isenta de sujidade e objetos estranhos.   |        |           |
|       | 400.00 QUILO   | 6,670  | 2.668,00  |
| 00026 | Biscoito Doce, tipo Maria, sem recheio?pct. 400g, de sabor, cor e odor   |        |           |
|       | Biscoito Doce, tipo Maria, sem recheio?pct. 400g, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com identificação na embalagem (rótulo). Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.   |        |           |
|       | 4,000.00 PACOTE  | 5,370  | 21.480,00 |
| 00027 | Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, pct.400g de textura crocante, com odor,  |        |           |
|       | Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, pct.400g de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com identificação na embalagem (rótulo). Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. |        |           |
|       | 4,500.00 PACOTE  | 13,030 | 58.635,00 |
| 00028 | Biscoito-Tipo Rosquinha, Sabor Coco-Pct.400G   |        |           |
|       | Biscoito-Tipo Rosquinha, Sabor Coco-Pct.400G, De Boa Qualidade (Não Quebradas), Textura Crocante, Acondicionado Em Embalagem Resistente E Transparente, Com Identificação Na Embalagem (Rótulo).   |        |           |
|       | 500.00 UNIDADE   | 5,300  | 2.650,00  |
| 00029 | CANJICA, Milho Branco: Classe branca, subgrupo despeliculada, tipol.   |        |           |
|       | CANJICA, Milho Branco: Classe branca, subgrupo despeliculada, tipol. Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com capacidade para 500g.   |        |           |
|       | 590.00 PACOTE  | 7,000  | 4.130,00  |
| 00030 | CARNE BOVINA IN NATURA, ACEM, MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO,  |        |           |
|       | CARNE BOVINA IN NATURA, ACEM, MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO, PROVENIENTE DE ANIMAIS, SADIOS, ABATIDO SOB INSPEÇÃO VETERINARIA,  |        |           |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |   |        |           |
|-------|---|--------|-----------|
|       | DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR, CARACTERISTICO E ASPECTO PROPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA. ISENTO DE VESTIGIOS DE DESCONGELAMENTO, EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSE, COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADAVEL, PARASITAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRASPARENTE E RESISTENTE. |        |           |
|       | 1,300.00 QUILO  | 25,920 | 33.696,00 |
| 00031 | CARNE BOVINA IN NATURA, ALCATRA, FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO,  |        |           |
|       | CARNE BOVINA IN NATURA, ALCATRA, FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CARNE DE PRIMEIRA, CONGELADA OU RESFRIADA, MAGRA, COM NO MAXIMO 5% DE GORDURA.   |        |           |
|       | 1,000.00 QUILO  | 26,370 | 26.370,00 |
| 00032 | CARNE BOVINA IN NATURA, PALETA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CARNE DE SEGUNDA,  |        |           |
|       | CARNE BOVINA IN NATURA, PALETA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CARNE DE SEGUNDA, CONGELADA OU RESFRIADA, MAGRA, COM NO MAXIMO 5% DE GORDURA   |        |           |
|       | 1,000.00 QUILO  | 29,870 | 29.870,00 |
| 00033 | CARNE SUINA IN NATURA, PERNIL, ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CONGELADA SEM OSSO,   |        |           |
|       | CARNE SUINA IN NATURA, PERNIL, ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CONGELADA SEM OSSO, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO ATOXICO, TRANSPARENTE, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA - 3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) e (MA> 2244/97)  |        |           |
|       | 400.00 QUILO  | 19,740 | 7.896,00  |
| 00034 | Café puro, torrado, moído, forte e encorpado. Acondicionado em pacote aluminizado   |        |           |
|       | Café puro, torrado, moído, forte e encorpado. Acondicionado em pacote aluminizado aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente a vácuo e limpo. Embalagem contendo aproximadamente 250g.   |        |           |
|       | 3,500.00 PACOTE   | 8,410  | 29.435,00 |
| 00035 | Cebola branca Seca - IN NATURA - de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande;   |        |           |
|       | Cebola branca Seca - IN NATURA - de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande  |        |           |
|       | casca integra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente.   |        |           |
|       | 780.00 QUILO  | 6,340  | 4.945,20  |
| 00036 | Cenoura - IN NATURA - de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande,   |        |           |
|       | Cenoura - IN NATURA - de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.  |        |           |
|       | 400.00 QUILO  | 5,730  | 2.292,00  |
| 00037 | Cereal Preparado Mucilon de arroz: Cereal tipo mucilon sabor de arroz contém  |        |           |
|       | Cereal Preparado Mucilon de arroz: Cereal tipo mucilon sabor de arroz contém Nutriprotect, uma combinação exclusiva, de probiótico Bifidus BL e nutrientes essenciais como Zinco, Vitamina A, Vitamina C e Ferro de melhor absorção. Embalagem 400g   |        |           |
|       | 300.00 UNIDADE  | 15,000 | 4.500,00  |
| 00038 | Chá de Camomila, embalagem de 20 gramas contendo identificação d  |        |           |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista - Trairão - Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |   |        |           |
|-------|---|--------|-----------|
|       | o produto,  |        |           |
|       | Chá de Camomila, embalagem de 20 gramas contendo identificação do produto, marca do fabricante.   |        |           |
|       | 100.00 UNIDADE  | 5,290  | 529,00    |
| 00039 | Chá de erva desidratada: Erva doce embalagem de 40 gramas contendo identificação  |        |           |
|       | Chá de erva desidratada: Erva doce embalagem de 40 gramas contendo identificação do produto, marca do fabricante.   |        |           |
|       | 200.00 UNIDADE  | 4,680  | 936,00    |
| 00040 | Chá mate embalagem de 20g   |        |           |
|       | Chá mate embalagem de 20g   |        |           |
|       | 300.00 UNIDADE  | 3,760  | 1.128,00  |
| 00041 | Cheiro verde: de cor verde - IN NATURA - de 1ª qualidade, composto de cebolinha   |        |           |
|       | Cheiro verde: de cor verde - IN NATURA - de 1ª qualidade, composto de cebolinha e coentro, fresco, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Com no mínimo 200g o maço. Transportadas adequadamente. |        |           |
|       | 1,025.00 MAÇOS  | 10,340 | 10.598,50 |
| 00042 | Chuchu verde - IN NATURA - de 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande,  |        |           |
|       | Chuchu verde - IN NATURA - de 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.   |        |           |
|       | 300.00 QUILO  | 5,000  | 1.500,00  |
| 00043 | Coco ralado-pct 100g-sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em  |        |           |
|       | Coco ralado-pct 100g-sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo).   |        |           |
|       | 330.00 PACOTE   | 4,890  | 1.613,70  |
| 00044 | Coloral, condimento, apresentação industrial pct de 250g  |        |           |
|       | Coloral, condimento, apresentação industrial pct de 250g  |        |           |
|       | 400.00 PACOTE   | 3,250  | 1.300,00  |
| 00045 | Couve Folha - IN NATURA - de 1ª qualidade - com folhas integras livres de fungos  |        |           |
|       | Couve Folha - IN NATURA - de 1ª qualidade - com folhas integras livres de fungos transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Com no mínimo 250g o maço.   |        |           |
|       | 600.00 MAÇOS  | 4,730  | 2.838,00  |
| 00046 | Creme De Leite Textura Homogênea, Branco Leitoso, Contendo 25% A 30% De Gordura,  |        |           |
|       | Creme De Leite Textura Homogênea, Branco Leitoso, Contendo 25% A 30% De Gordura, Fabricado A Partir De Matéria Prima Seleccionada, Embalagem Tetra Pack (Caixinha) Com Peso Líquido De 200G.  |        |           |
|       | 550.00 UNIDADE  | 5,550  | 3.052,50  |
| 00047 | FUBA, ESPECIAL, ASPECTO FISICO PÓ FINO, MATERIA PRIMA MILHO, PACOTE COM 01KG  |        |           |
|       | FUBA, ESPECIAL, ASPECTO FISICO PÓ FINO, MATERIA PRIMA MILHO, PACOTE COM 01KG  |        |           |
|       | 150.00 PACOTE   | 12,750 | 1.912,50  |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |   |                |       |          |
|-------|---|----------------|-------|----------|
| 00048 | Farinha De Mandioca, Seca, Tipo 1, Fina, Classe Amarela<br>Farinha De Mandioca, Seca, Tipo 1, Fina, Classe Amarela (Embalado<br>Em Pacote Resistente E Transparente De 1Kg)   | 150.00 QUILO   | 8,340 | 1.251,00 |
| 00049 | Farinha De Trigo Especial Com Fermento -Tipo 1<br>Farinha De Trigo Especial Com Fermento -Tipo 1- Embalagem<br>Plástica E Resistente De 1Kg.  | 500.00 QUILO   | 7,820 | 3.910,00 |
| 00050 | Farinha De Trigo Especial Sem Fermento -Tipo 1<br>Farinha De Trigo Especial Sem Fermento -Tipo 1- Embalagem<br>Plástica E Resistente De 1Kg.  | 50.00 QUILO    | 7,810 | 390,50   |
| 00051 | Farinha de arroz, Flocão de arroz, produto obtido pela ligeira to<br>rração do grão<br>Farinha de arroz, Flocão de arroz, produto obtido pela ligeira<br>torração do grão de milho deverá ser fabricada a partir de<br>matérias primas sã e limpas isentas de matérias terrosas e<br>parasitos. Não poderão estar úmidas ou rançosas, com umidade<br>máxima de 14%p/p, com acidez máxima de 2%p/p, com no mínimo de<br>6%p/p de proteína ? emb. 500g. | 350.00 PACOTE  | 2,500 | 875,00   |
| 00052 | Farinha de milho, Flocão de milho, produto obtido pela ligeira to<br>rração do grão<br>Farinha de milho, Flocão de milho, produto obtido pela ligeira<br>torração do grão de milho deverá ser fabricada a partir de<br>matérias primas sã e limpas isentas de matérias terrosas e<br>parasitos. Não poderão estar úmidas ou rançosas, com umidade<br>máxima de 14%p/p, com acidez máxima de 2%p/p, com no mínimo de<br>6%p/p de proteína ? emb. 500g. | 650.00 PACOTE  | 4,190 | 2.723,50 |
| 00053 | Farinha de rosca pct 500g.<br>Farinha de rosca pct 500g.  | 50.00 PACOTE   | 8,690 | 434,50   |
| 00054 | Feijão carioca pct de 1 kg, primeira linha, novo, grãos inteiros,<br>Feijão carioca pct de 1 kg, primeira linha, novo, grãos inteiros,<br>aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou<br>corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de<br>umidade, secos, embalagem plástica contendo identificação do<br>produto.  | 600.00 QUILO   | 7,910 | 4.746,00 |
| 00055 | Fermento Químico Em Pó, Acondicionado Em Embalagem Resistente, co<br>ntendo 100G,<br>Fermento Químico Em Pó, Acondicionado Em Embalagem Resistente,<br>contendo 100G, Com Identificação Na Embalagem (Rótulo) Dos<br>Ingredientes, Valor Nutricional, Peso, Fornecedor, Data De<br>Fabricação E Validade. Isento De Sujidades, Parasitas, Larvas E<br>Material Estranho.  | 150.00 UNIDADE | 4,040 | 606,00   |
| 00056 | Fermento biológico, tablete de 100g<br>Fermento biológico, tablete de 100g  | 200.00 UNIDADE | 6,790 | 1.358,00 |
| 00057 | Frango - congelado inteiro, de 1ª qualidade, embalagem intacta,<br>Frango - congelado inteiro, de 1ª qualidade, embalagem intacta,  |                |       |          |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |   |        |           |
|-------|---|--------|-----------|
|       | indicando o prazo de validade. ( 01 kg)   |        |           |
|       | 2,300.00 QUILO  | 16,200 | 37.260,00 |
| 00058 | Goiabada: Doce, goiabada sem adição de corantes, embalagem original com no mínimo   |        |           |
|       | Goiabada: Doce, goiabada sem adição de corantes, embalagem original com no mínima 400g  |        |           |
|       | 60.00 UNIDADE   | 8,820  | 529,20    |
| 00059 | Kiwi - IN NATURA - Sem deterioração, de primeira qualidade, Kiwi - IN NATURA - Sem deterioração, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, sem manchas e partes amolecidas. Acondicionadas em embalagens transparentes e resistentes, com etiqueta de pesagem. |        |           |
|       | 50.00 QUILO   | 20,050 | 1.002,50  |
| 00060 | Laranja - IN NATURA - Tipo, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidade  |        |           |
|       | Laranja - IN NATURA - Tipo, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidade parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpa firme e intacta.   |        |           |
|       | 340.00 QUILO  | 6,760  | 2.298,40  |
| 00061 | Leite Condensado textura homogênea, branco leitoso, fabricado a partir de   |        |           |
|       | Leite Condensado textura homogênea, branco leitoso, fabricado a partir de matéria prima selecionada, embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 270g.  |        |           |
|       | 650.00 UNIDADE  | 8,010  | 5.206,50  |
| 00062 | Leite em pó, tipo integral, ingredientes: soro leite desmineralizado,   |        |           |
|       | Leite em pó, tipo integral, ingredientes: soro leite desmineralizado, maltodextrina, óleo soja, tipo integral, sabor neutro, 60% caseína e 40% de proteínas solúveis, embalagem contendo 200 g.   |        |           |
|       | 7,000.00 PACOTE   | 8,940  | 62.580,00 |
| 00063 | Limão Taiti - IN NATURA - Fruto de tamanho médio a grande, no ponto maturação,  |        |           |
|       | Limão Taiti - IN NATURA - Fruto de tamanho médio a grande, no ponto maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizante.   |        |           |
|       | 100.00 QUILO  | 3,640  | 364,00    |
| 00064 | Maçã Fuji - IN NATURA - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no  |        |           |
|       | Maçã Fuji - IN NATURA - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.  |        |           |
|       | 350.00 QUILO  | 8,470  | 2.964,50  |
| 00065 | Macarrão, do tipo espaguete, massa seca, com ovos;  |        |           |
|       | Macarrão, do tipo espaguete, massa seca, com ovos fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termossoldado. Embalagem de 500g  |        |           |
|       | 1,500.00 PACOTE   | 15,770 | 23.655,00 |
| 00066 | Maionese Tradicional, embalagem original com 500g   |        |           |
|       | Maionese Tradicional, embalagem original com 500g   |        |           |





## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |       |           |
|-------|--|-------|-----------|
|       | 220.00 UNIDADE   | 5,720 | 1.258,40  |
| 00067 | Mamão Havaí - IN NATURA- de primeira qualidade, tamanho comercial sem machucados   |       |           |
|       | Mamão Havaí - IN NATURA- de primeira qualidade, tamanho comercial sem machucados, manchas e firme  |       |           |
|       | 200.00 QUILO   | 6,360 | 1.272,00  |
| 00068 | Mandioca / Aipim - IN NATURA - gráudo, procedente de espécies genuínas e sãs,  |       |           |
|       | Mandioca / Aipim - IN NATURA - gráudo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.                                    |       |           |
|       | 600.00 QUILO   | 6,570 | 3.942,00  |
| 00069 | Maracujá Doce - IN NATURA - tamanho médio a grande, sem lesões de origem físicas   |       |           |
|       | Maracujá Doce - IN NATURA - tamanho médio a grande, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.   |       |           |
|       | 150.00 QUILO   | 9,780 | 1.467,00  |
| 00070 | Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua  |       |           |
|       | Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). (Tipo Delícia ou equivalente).   |       |           |
|       | 1,450.00 UNIDADE   | 8,030 | 11.643,50 |
| 00071 | Melancia- IN NATURA - Fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor,  |       |           |
|       | Melancia- IN NATURA - Fruto com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, de tamanho médio, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente. Devendo ser transportado de forma adequada. |       |           |
|       | 250.00 QUILO   | 5,400 | 1.350,00  |
| 00072 | Melão Amarelo - IN NATURA - a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibr   |       |           |
|       | Melão Amarelo - IN NATURA - a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibr vibrante, doce, succulento, de 1ª qualidade.  |       |           |
|       | 250.00 QUILO   | 6,620 | 1.655,00  |
| 00073 | Milho verde: Em conserva, em grãos, embalagem lata/ou sachê contendo 280g.   |       |           |
|       | Milho verde: Em conserva, em grãos, embalagem lata/ou sachê contendo 280g. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote.   |       |           |
|       | 1,000.00 LATA  | 4,400 | 4.400,00  |
| 00074 | Mucilagem, Flocos de 3 cereais: Cereal, feito com flocos de 3 cereais integrais  |       |           |
|       | Mucilagem, Flocos de 3 cereais: Cereal, feito com flocos de 3 cereais integrais com adição de vitaminas e ferro(aveia, trigo e   |       |           |

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |        |           |  |
|-------|--|--------|-----------|--|
|       | cevada), embalagem resistente. (Tipo Neston 3 Cereais ou similar).<br>Embalagem 400 gramas.  |        |           |  |
|       | 550.00 PACOTE  | 12,290 | 6.759,50  |  |
| 00075 | Mucilon cereal infantil de milho: Cereal tipo mucilon sabor de milho contém Nut<br>Mucilon cereal infantil de milho: Cereal tipo mucilon sabor de milho contém Nut contém Nutriprotect, uma combinação exclusiva, de probiótico Bifidus BL e nutrientes essenciais como Zinco, Vitamina A, Vitamina C e Ferro de melhor absorção. Embalagem 400g.  |        |           |  |
|       | 500.00 UNIDADE   | 9,020  | 4.510,00  |  |
| 00076 | Óleo De Soja Refinado Produto Obtido Do Grão De Soja<br>Óleo De Soja Refinado Produto Obtido Do Grão De Soja Que Sofreu Processo Tecnológico Adequado Como Degomagem, Neutralização, Clarificação, Frigorificação Ou Não De Desodorização. Líquido Viscoso Refinado, Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas. Embalagem Em Polietileno Tereftalato (Pet) de 900Ml.  |        |           |  |
|       | 1,230.00 UNIDADE   | 8,230  | 10.122,90 |  |
| 00077 | Ovos vermelhos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos,<br>Ovos vermelhos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas organolépticas), acomodado em cartela, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. ( 01 UNIDADE)   |        |           |  |
|       | 3,300.00 UNIDADE   | 0,950  | 3.135,00  |  |
| 00078 | PÃO DE FORMA: Massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo veg tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição defarelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. UNIDADE e utilizada: (Pacote de 500 gramas) |        |           |  |
|       | 200.00 UNIDADE   | 8,590  | 1.718,00  |  |
| 00079 | PEIXE PESCADO TAMBAQUI ou Surubim ; SEM VICERAS; INTEIRO; COR, CHEIRO E SABOR PR<br>PEIXE PESCADO TAMBAQUI ou Surubim; SEM VICERAS INTEIRO COR, CHEIRO E SABOR PR SABOR PROPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO  |        |           |  |
|       | 150.00 QUILO   | 24,400 | 3.660,00  |  |
| 00080 | PÊRA - IN NATURA - de primeira, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem de<br>PÊRA - IN NATURA - de primeira, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem de desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte, estrangeira, com a casca uniforme, semi maturada  |        |           |  |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |                  |        |          |   |
|-------|------------------|--------|----------|---|
| 00081 | 30.00 QUILO      | 16,130 | 483,90   | Pão massa fina - farinha de trigo/ fermento/ sal/ açúcar, gordur a tipo vegetal   |
| 00082 | 6,000.00 UNIDADE | 0,940  | 5.640,00 | Pão massa fina - farinha de trigo/ fermento/ sal/ açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem transparente, contendo na embalagem a identificação do produto. Validade Diário. (Tamanho médio 50 gramas). |
| 00083 | 6,000.00 UNIDADE | 1,080  | 6.480,00 | Pão massa grossa (Tipo francês), ingredientes farinha trigo/fermento/sal/ açúcar/ margarina e água. (Tamanho médio 50 gramas).  |
| 00084 | 20.00 QUILO      | 9,120  | 182,40   | Pimenta do reino moída, condimento- embalagem contendo 100g, com identificação  |
| 00085 | 400.00 QUILO     | 9,590  | 3.836,00 | Pimenta do reino moída, condimento- embalagem contendo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.  |
| 00086 | 130.00 QUILO     | 7,880  | 1.024,40 | Pimentão verde - IN NATURA - de boa qualidade; Tamanho e coloraçã o uniformes;  |
| 00087 | 80.00 QUILO      | 15,390 | 1.231,20 | Pimentão verde - IN NATURA - de boa qualidade Tamanho e coloração uniformes Sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.  |
| 00088 |                  |        |          | Polpa de Fruta de acerola, congelada, sem adição de corantes arti ficiais, sabor  |
| 00089 |                  |        |          | Polpa de Fruta de acerola, congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.      |
| 00090 |                  |        |          | Polpa de Fruta de cacau, congelada, sem adição de corantes arti ficiais, sabor ca   |
| 00091 |                  |        |          | Polpa de Fruta de cacau, congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor ca característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.     |
| 00092 |                  |        |          | Polpa de Fruta de cupuaçu, congelada, sem adição de corantes arti ficiais, sabor  |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |   |                |        |          |
|-------|---|----------------|--------|----------|
|       | Polpa de Fruta de cupuaçu, congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.  | 130.00 QUILO   | 16,760 | 2.178,80 |
| 00088 | Polpa de Fruta de goiaba congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor   |                |        |          |
|       | Polpa de Fruta de goiaba congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.    | 80.00 QUILO    | 14,490 | 1.159,20 |
| 00089 | Polpa de Fruta de maracujá, congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor  |                |        |          |
|       | Polpa de Fruta de maracujá, congelada, sem adição de corantes artificiais, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. | 180.00 QUILO   | 18,990 | 3.418,20 |
| 00090 | Presunto: Cozido, obtido de pernil ou outra parte do suíno sadio, com aspecto,  |                |        |          |
|       | Presunto: Cozido, obtido de pernil ou outra parte do suíno sadio, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, condicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-8 (Decreto 12486, de 20/10/78). (4997-2 ? UF 003) Marcas pré-aprovadas: Perdigão, Seara, Sadia e Rezende.   | 200.00 QUILO   | 18,810 | 3.762,00 |
| 00091 | Queijo tipo mussarela, fresco, produto elaborado unicamente com leite de vaca,  |                |        |          |
|       | Queijo tipo mussarela, fresco, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro do órgão competente. (01 kg)  | 200.00 QUILO   | 37,510 | 7.502,00 |
| 00092 | REFRIGERANTE VARIADO DE 2 LITROS PRIMEIRA QUALIDADE   |                |        |          |
|       | REFRIGERANTE VARIADO DE 2 LITROS PRIMEIRA QUALIDADE   | 850.00 UNIDADE | 7,110  | 6.043,50 |

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**Avenida Fernando Guilin, Nº s/n. Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |        |           |  |
|-------|--|--------|-----------|--|
| 00093 | Recarga De Água Natural-20 Litros, Cristalina, Embalagem De Plástico   |        |           |  |
|       | Recarga De Água Natural-20 Litros, Cristalina, Embalagem De Plástico, Dentro Das Regras De Comercialização. O Galão Terá A Validade Mínima De 12 Meses A Contar Da Entrega.  |        |           |  |
|       | 600.00 UNIDADE   | 14,220 | 8.532,00  |  |
| 00094 | Repolho Branco - IN NATURA - Com folhas verdes, liso fresco, tamanho e coloração   |        |           |  |
|       | Repolho Branco - IN NATURA - Com folhas verdes, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes.   |        |           |  |
|       | 500.00 QUILO   | 6,150  | 3.075,00  |  |
| 00095 | Requeijão cremoso, produzido com leite, pasteurizado, sabor forte, levemente,  |        |           |  |
|       | Requeijão cremoso, produzido com leite, pasteurizado, sabor forte, levemente, salgado, consistência firme, espalhável, Embalagem redonda de prolipropileno, reutilizável, com 200g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso   |        |           |  |
|       | 10.00 UNIDADE  | 7,390  | 73,90     |  |
| 00096 | Rúcula - IN NATURA - Tamanho e coloração uniformes; Isento de enfermidades,  |        |           |  |
|       | Rúcula - IN NATURA - Tamanho e coloração uniformes Isento de enfermidades, resíduos de fertilizantes, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas Não deve apresentar folhas amareladas Folhas tenras, brilhante, de cor verde vivo  |        |           |  |
|       | Sem danos físicos e/ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produto deve estar com as leis específicas vigentes. Com no mínimo 400g o maço.  |        |           |  |
|       | 500.00 MAÇOS   | 7,100  | 3.550,00  |  |
| 00097 | Sal refinado iodado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno  |        |           |  |
|       | Sal refinado iodado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo). Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.   |        |           |  |
|       | 160.00 QUILO   | 6,660  | 1.065,60  |  |
| 00098 | Salgado para coquitel, diversos (Fritos e assados).  |        |           |  |
|       | Salgado para coquitel, diversos (Fritos e assados). Coxinha: Ingredientes: farinha de trigo, cebola, qualimax, margarina, leite e sal. Recheio frango / carne ? apresentação assada. (20 gr. Und. ) Validade diário. Empada : Ingredientes: farinha de trigo, gordura vegetal, cebola ? recheio, frango e milho. Apresentação assado. Validade diário. Pastel: Ingredientes: farinha de trigo, água, óleo, tempero ? recheio, carne moída e frango desfiado. Apresentação frito. Validade diário. Canudinho: ingredientes: farinha de trigo, ovos, sal, óleo. Recheio: creme de frango ou Vatapá |        |           |  |
|       | Tamanho médio ( 25g), apresentação frito. Validade diário.   |        |           |  |
|       | 350.00 CENTO   | 64,960 | 22.736,00 |  |
| 00099 | Salsicha Tipo Hot-Dog, Congelada, De 1ª Qualidade, Embalagem A Vácuo Com 4,5 Kg  |        |           |  |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, N° s/n, Bela Vista - Trairão - Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |        |           |
|-------|--|--------|-----------|
|       | Salsicha Tipo Hot-Dog, Congelada, De 1ª Qualidade, Embalagem A Vácuo Com 4,5 Kg, Com No Mínimo 120 Dias De Validade.   |        |           |
|       | 30.00 PACOTE   | 14,320 | 429,60    |
| 00100 | Seleta de Legunes em conserva 170g   |        |           |
|       | Seleta de Legunes em conserva 170g   |        |           |
|       | 1,000.00 LATA  | 4,220  | 4.220,00  |
| 00101 | Suco em pó artificial, sabores variados, embalagem com 25g.  |        |           |
|       | Suco em pó artificial, sabores variados, embalagem com 25g. (Tipo Tang ou equivalente)   |        |           |
|       | 2,100.00 UNIDADE   | 5,370  | 11.277,00 |
| 00102 | Suco, liquido, sabor Caju, natural, concentrado s/ açúcar, c/mínimo de 50%   |        |           |
|       | Suco, liquido, sabor Caju, natural, concentrado s/ açúcar, c/mínimo de 50% polpa em garrafa de 500ml.  |        |           |
|       | 100.00 UNIDADE   | 12,570 | 1.257,00  |
| 00103 | Suco, liquido, sabor acerola, natural, concentrado s/ açúcar, c/mínimo de 50%  |        |           |
|       | Suco, liquido, sabor acerola, natural, concentrado s/ açúcar, c/mínimo de 50% de polpa em garrafa de 500ml.  |        |           |
|       | 100.00 UNIDADE   | 5,310  | 531,00    |
| 00104 | Tangerina - IN NATURA, com grau de maturação tal que lhes permita suportar   |        |           |
|       | Tangerina - IN NATURA, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conversação adequada consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas. Colheita recente. |        |           |
|       | 150.00 QUILO   | 7,110  | 1.066,50  |
| 00105 | Tempero em pó sachê, p/ arroz, Pct 60g com 12 saches.  |        |           |
|       | Tempero em pó sachê, p/ arroz, Pct 60g com 12 saches.  |        |           |
|       | 300.00 PACOTE  | 7,440  | 2.232,00  |
| 00106 | Tempero em pó sachê, p/ carne, Pct 60g com 12 saches.  |        |           |
|       | Tempero em pó sachê, p/ carne, Pct 60g com 12 saches.  |        |           |
|       | 300.00 PACOTE  | 7,440  | 2.232,00  |
| 00107 | Tempero em pó sachê, p/ feijão, Pct 60g com 12 saches.   |        |           |
|       | Tempero em pó sachê, p/ feijão, Pct 60g com 12 saches.   |        |           |
|       | 300.00 PACOTE  | 7,440  | 2.232,00  |
| 00108 | Tomate De 1ª Qualidade - Tamanho Médio A Grande; - Consistência Firme  |        |           |
|       | Tomate De 1ª Qualidade - Tamanho Médio A Grande - Consistência Firme sem sujidade Pele Lisa, Livre De Fungos. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.   |        |           |
|       | 680.00 QUILO   | 8,110  | 5.514,80  |
| 00109 | Torrada Integral, tipo pão de forma, farinha de trigo integral, multigrãos   |        |           |
|       | Torrada Integral, tipo pão de forma, farinha de trigo integral, multigrãos   |        |           |
|       | 50.00 PACOTE   | 10,190 | 509,50    |
| 00110 | Uva Rubi ou Niágara ? IN NATURA - deve ser doce e suculenta, firm  |        |           |



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

|       |  |  |                 |            |
|-------|--|--|-----------------|------------|
|       | e e estar bem  |  |                 |            |
|       | Uva Rubi ou Niágara ? IN NATURA - deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despencando.   |  |                 |            |
|       | 30.00 QUILO  |  | 14,300          | 429,00     |
| 00111 | Vinagre de vinho tinto 750 ml, tipo neutro, acidez 4 per, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA   |  |                 |            |
|       | 400.00 FRASCO  |  | 6,210           | 2.484,00   |
| 00112 | massa de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio  |  |                 |            |
|       | massa de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso ? embalagem 190g |  |                 |            |
|       | 1,050.00 UNIDADE   |  | 5,110           | 5.365,50   |
|       |  |  | VALOR TOTAL R\$ | 683.026,30 |

## 2. JUSTIFICATIVA

2.1. A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA, visa garantir o regular tratamento de saúde dos pacientes mediante a garantia de alimentação nutricional ideal para cada caso.

## 3. VALOR ESTIMADO

3.1. O valor estimado da contratação do referido objeto, perfaz a ordem de R\$ 683.026,30 conforme planilha em anexo.

## 4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante pregão para fins de registro de preço, nos termos da Lei 10.520/02 e Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013 com amparo legal no artigo 15º da Lei nº 8.666/1993;

## 5. ENTREGA E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, em remessa única, no endereço da sede da FMS a ser informado ao fornecedor;

5.2. Os materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta;

5.3. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

5.4. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;

5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

5.4.2. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.5. Os materiais solicitados deverão ser entregues mediante requisição emitida pela contratante, podendo ser fracionada ou não as quantidades descritas no anexo I deste termo nos endereços descritos abaixo e acompanhado da Nota Fiscal, em dias úteis das 8:30h a 11:30h e das 14:30h a 17:30h, ou em outro local pré-estabelecido pela contratante na presença de servidores devidamente autorizados;

| Local de entrega           | Endereço                                     |
|----------------------------|--|
| Secretaria Municipal Saúde | Av. Castelo Branco, Centro - Trairão - PA    |
| Hospital Municipal         | Av. João Paulo II, Industrial - Trairão - PA |

## 6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal condicionada à realização das entregas em questão e atesto fiscal;

6.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.2.1. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato;

6.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação relativa à regularidade fiscal e trabalhista.





## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

6.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

6.3.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;

6.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

6.5. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

6.6. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa, sendo isso equivalente a inexecução parcial do contrato;

6.7. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante;

6.8. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa;

6.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF;

6.9.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante;

6.10. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

6.10.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 11.13;

6.10.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX) I = (6/100) I = 0,00016438 \ 365$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

### 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

- 7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Aviso e neste Termo de Referência;
- 7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Aviso e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 7.1.3. comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Aviso e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### 8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Aviso de Pregão, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guillon, N° s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia;

8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir.

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos:

- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

### 9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

9.1. Será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos;

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

### 10. DO REAJUSTE

10.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas;

10.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA-IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade;

10.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste;

10.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo;

10.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo;

10.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor;

10.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo;

10.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

### 11. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

11.1.1. O risco em torno da contratação, assumido pela CONTRATADA, é superior aos riscos impostos à própria Administração.

### 12. DA GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS

12.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal de 3 (três) meses, é de, no mínimo, 9 (nove) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto;



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

12.2. A garantia será prestada com vistas a manter os itens fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante;

12.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas, quando couber;

12.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias, quando couber;

12.5. Os itens que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outros novos, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos dos itens utilizadas substituídos;

12.6. Uma vez notificada, a Contratada realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pela Contratada ou pela assistência técnica autorizada, quando for o caso;

12.7. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada da Contratada, aceita pelo Contratante;

12.8. Na hipótese do subitem acima, a Contratada deverá disponibilizar item equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos;

12.9. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pela Contratada, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da Contratada o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos;

12.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade da Contratada;

12.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual;

### 13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

13.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que: a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;

b) ensejar o retardamento da execução do objeto;

c) fraudar na execução do contrato;

d) comportar-se de modo inidôneo; ou

e) cometer fraude fiscal.

13.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

II) Multa: (1) multa moratória de 0,1% (1 décimo por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 60 (sessenta) dias; (2) compensatória de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

III) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

IV) Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.

V) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

13.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “IV” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência;

13.4. As sanções previstas nos subitens “I”, “III”, “IV” e “V” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados;

13.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 156, III e IV da Lei nº 14.133, de 2021, as empresas ou profissionais que:

13.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

13.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

13.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

13.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa;

13.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa Municipal e cobrados judicialmente.

13.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente;

13.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o Município ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil;

13.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

13.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

13.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

13.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

### 14. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

14.1. As exigências de habilitação estarão disciplinadas no Aviso de Pregão Eletrônico.

14.2. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.

14.3. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no Aviso.

### 15. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS



## MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilin, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio  
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

15.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal deste exercício, conforme disponibilidade orçamentária apresentada pela unidade demandante.

15.2. A aquisição será custeada com recursos das Dotações Orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde. De acordo com o § 2º do artigo 7º do decreto federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, na licitação para Registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

### 16. MEDIDAS CAUTELADORAS

16.1 - Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.